DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 07/01/2026 | Edição: 4 | Seção: 3 | Página: 49

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha/CAMPUS PANAMBI

EDITAL Nº 1, DE 2 DE JANEIRO DE 2026

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO, POR

PRAZO DETERMINADO

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, Campus

Panambi, RS, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas, FAZ SABER, aos interessados, que

estarão abertas as inscrições no período de 06/01/2026 a 22/01/2026, para proceder ao Processo

Seletivo Simplificado destinado à Seleção e à posterior contratação, por tempo determinado, de

PROFESSOR SUBSTITUTO NAS ÁREAS DE ENGENHARIA CIVIL/ARQUITETURA, FÍSICA, EDUCAÇÃO

ESPECIAL E ENGENHARIA QUÍMICA, para atuar no Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. As inscrições

deverão ser efetuadas no sítio http://proseletivo.iffarroupilha.edu.br/professores-substitutos/, e a geração

da GRU para pagamento deverá ser efetuada no sítio

http://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru_novosite/gru_simples.asp, no período entre 09 horas do dia 06

de janeiros de 2026 e 23 horas e 59 minutos do dia 22 de janeiro de 2026, observado o horário oficial de

Brasília/DF. Constitui-se requisito necessário para participar no Processo Seletivo a efetivação da Inscrição,

bem como os encaminhamentos de documentação via e-mail conforme consta no edital no e-mail:

concursos.pb@iffarroupilha.edu.br. Informações adicionais pelo e-mail: cgp.pb@iffarroupilha.edu.br e no

edital na íntegra no sítio http://www.iffarroupilha.edu.br/panambi do Campus Panambi. A seleção será

para as áreas abaixo relacionadas:

ÁREA: ENGENHARIA CIVIL/ARQUITETURA

VAGAS: 01

REQUISITOS PARA INGRESSO

Graduação em Engenharia Civil ou Arquitetura

ÁREA: FÍSICA

VAGAS: 01

REQUISITOS PARA INGRESSO

Licenciatura em Física

VAGAS: 01

REQUISITOS PARA INGRESSO

Curso de Licenciatura em Educação Especial OU Curso de Licenciatura em Pedagogia com habilitação

em Educação Especial OU Curso de Licenciatura em Pedagogia com Curso Complementação

Pedagógica em Educação Especial apostilado ao diploma OU Curso de Licenciatura em Pedagogia com

Pós-Graduação Lato Sensu ou Stricto Sensu em Educação Especial OU Curso de Licenciatura em

Pedagogia com Pós-Graduação em Educação Inclusiva OU Curso de Licenciatura em Pedagogia com

Pós-Graduação em Atendimento Educacional Especializado.

ÁREA: ENGENHARIA QUÍMICA

VAGAS: 01

REQUISITOS PARA INGRESSO

Graduação em Engenharia Química ou Química industrial

MARCELO BATAGLIN

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.